mus boni iuris deficit, quando libellus continet "factum quo accusatio nititur", omnino impar ad matrimonium irritandum, aut factum super falsis asseverationibus fundatum modo aperto ac inaequivoco, iuxta art. 57, § 3, supra cit. Instr. "Provida Mater". "Unde patet — docet decretum coram Pinna diei 26 ianuarii 1967 — non sufficere obreptionem circa aliquam circumstantiam — de cetero decursu instructoriae apte explorandam —, sed requiri manifestam falsitatem 'ipsius facti' quod contenditur irritasse matrimonium, puta ipsius asserti metus gravis, ipsius simulationis consensus, ipsius exclusionis finis primarii, etc. Nec admissioni libelli obstat quod pars metum passa resumpserit cohabitationem; nec facile eidem tribuenda est cognitio nullitatis matrimonii quando vitam communem instauravit vel in eadem perseveravit; nec praesumenda a limine sanatio ficti consensus: haec enim omnia exploranda, pervestiganda sunt in instructione causae atque aestimanda in iudicio de merito" (Meliten.). Atque adnotat opportune decretum coram Serrano diei 21 iunii 1985: "cum libellus nihil aliud sit nisi solius actoris manifestatio ut quod sibi praesumit debitum ius, ipse obtineat: ex solis actoris verbis, nisi cogentia adversus ipsius intentum sint — quod facile non eveniet, cum nemo pro domo sua adlaborans, suos parietes evertet — exclusionis aliqualis species, illa nempe quae in limine disceptationis sufficit, vix haberetur reiectioni obnoxia" »⁽⁴⁰⁾.

Comunque, la Rota, presupposto il fatto giuridico atto all'esercizio di una determinata azione, appare molto possibilista riguardo alla successiva sussistenza del *fumus boni iuris* probatorio, per evitare l'affievolimento del diritto alla tutela giudiziale insito nella reiezione del libello di domanda. La considerazione della reale capacità dei fatti probatori suggeriti nel libello per giungere ad una sentenza favorevole alla richiesta della parte attrice corrisponde alla fase decisoria del processo, in seguito all'istruttoria espletata in contraddittorio. L'oggetto della certezza morale del giudice nella fase di ammissione del libello è la mera possibilità dell'attore di riuscire a provare l'azione da lui invocata con la realizzazione delle prove appena suggerite nel libello. Non si tratta, quindi, di una quasi-certezza morale

⁽⁴⁰⁾ ROTA ROMANA, *coram* Ragni, decreto, 12 dicembre 1989, *Dublinen.*, cit., n. 6. Per la decisione *coram* Serrano, *Vindobonen.*, *Nullitatis matrimonii; admissionis libelli*, 21 giugno 1985, cfr. *RRDecr.*, 3 (1985), pp. 176-177, n. 4. Nello stesso senso del citato decreto *coram* Ragni, anche con i medesimi argomenti e citazioni, cfr. ROTA ROMANA, *coram* Civili, decreto, 31 ottobre 1990, *Vratislavian.*, *Nullitatis matrimonii, Admissionis libelli*, n. 2, in *RRDecr.*, 8 (1990), pp. 165-166.

sulla decisione sul merito della causa a favore dell'attore, come, invece, talvolta, sembra richiedere il Congresso della Segnatura Apostolica per ammettere la causa contenzioso-amministrativa alla *disceptatio* della causa dinanzi al collegio dei giudici del Supremo Tribunale⁽⁴¹⁾: «*Legi potest in una coram Canestri: "Nec tamen a priori huiusmodi causas fas est reicere, ne cum zizania evellatur et triticum; atque ne incurratur periculum expoliandi christianum naturali et divino iure quo pollet obtinendi ab Ecclesia definitionem certam circa incertum suum statum"* (decisio diei 12 novembris 1940, RRDec., vol. XXXII, p. 770, n. 4; cf. *etiam coram Felici, decisio diei 16 ianuarii 1952, ibid., vol. XLIV, p. 25, n. 2*). *Neque, ultimo, ad aptius problema adhuc explanandum, praetermittenda non est recta verborum ethimologica significatio cum speciatim in agro scientiae iuridicae unumquodque vocabulum specificum habeat pondus ac strictum teneat sensum. Ita "fumus" est vestigium seu signum quod relationem dicat cum "igne" atque ipsis carbonibus vivis superstat, seu ex illis extollitur quamvis illa visibilia non dum pandantur incolarum oculis; quo, contra, per futuram seu insequentem investigationem — Nostro in exemplo "processualem" appellatam, seu decursu processus factam — ad detegendum (i.e. probandum) utrum sub fumi imagine existat concretus focus an tantum lucinium (nempe an habeatur bonum ius an fictum ius)*»⁽⁴²⁾.

Particolarmente interessante è, nelle cause di nullità del matrimonio, l'apprezzamento del *fumus boni iuris* nelle cause in cui la prova principale allegata dall'attore è costituita dalla propria dichiarazione, che la Rota qualifica come *confessione* ancorché questa dichiarazione non possa avere tale valenza giuridica mancandone il presupposto di essere «*contra se peracta*» (can. 1535): «*simulantis confessio, quamvis non sit apta per seipsam ad probationem contra va-*

(41) Cfr. SEG NATURA APOSTOLICA, *Normae speciales in Supremo Tribunali Signaturae Apostolicae ad experimentum servandae*, 25 marzo 1968, art. 116, in *Enchiridion Vaticanum*, Bologna, 1984, vol. 8, pp. 522-587. Nelle *causae iurium* la Rota Romana considera che le diverse manifestazioni litigiose che precedono la presentazione del libello di domanda non manifestano che la parte attrice abbia ragione, ma invece che esiste il sufficiente *fumus boni iuris* per accettare il libello: cfr., ad es., ROTA ROMANA, *coram Huot*, decreto, 29 gennaio 1987, *Brixien., Iurium; exceptionis rei iudicatae*, nn. 1-2, in *RRDecr.*, 5 (1987), p. 10.